
 diário oficial Nº 34.583  105 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº. 096/2021-GEPS/SETUR, DE 12 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/488558; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
mat. 54195605/2,Técnico em Gestão Cultural. OBJ: Realizar levantamento 
de campo para elaboração de projeto de sinalização turística. DESTINO: 
Santarém e Belterra/PA. PERÍODO: 17 a 22/05 de 2021. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 655632
PORTARIA Nº. 098/2021-GEPS/SETUR, DE 13 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/489163;RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ARMINO JOSE BARRETO GON-
ÇALVES, mat. 5958991/1, Coord. de Marketing.OBJ: Participar do evento 
“Roraima Fishing Show - 1º Simpósio de Pesca Esportiva do Estado”. DES-
TINO: Boa Vista/RR. PERÍODO: 18 a 20/05/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 655646

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 300/2021/GGP/DPG, DE 12 DE MAIO DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo o 
art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 e pelo 
art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, consideran-
do o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 
2019, tendo em vista o que consta no PAE nº 2021/374189; RESOLVE:
Excluir, a pedido, os dias 12, 13, 14, 15 e 16.04.2021 de folgas compen-
satórias da Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, 
dos efeitos da PORTARIA nº 286/2020 – GAB/DPG, de 30.10.2020, publica-
da no D.O.E. Nº 34.395, de 05.11.2020, que trata de concessão de folgas 
compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 655327
PORTARIA Nº. 298/2021/GGP/DPG, DE 11 DE MAIO DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo o art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 
234, de 18 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que consta no PAE nº 
2021/286304; RESOLVE:
Excluir, a pedido, a Defensora Pública LUCIANA SOUZA DOS ANJOS dos 
efeitos da PORTARIA nº 078/2021 – GGP/DPG, de 01.02.2021, publicada 
no D.O.E. Nº 34.480, de 03.02.2021, que trata de concessão de folgas 
compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 655323
PORTARIA Nº 276/2021-GGP/DPG DE 11/05/2021
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, VIII e XI, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fe-
vereiro de 2006.Considerando Processo nº 2021/470771- DPFPUB- DE 
04/05/2021; RESOLVE: Autorizar prorrogação da cessão à Servidora Pú-
blica NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, matrícula nº 5417155, 
técnica de Defensoria Pública para o Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará-MPC, com ônus para o Órgão cessionário, pelo período de 1(um) 
ano, a contar de 01/06/2021.OÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, 
Defensor Público Geral

Protocolo: 655588

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 220/2021-GGP/DPG DE 11/05/2021
Considerando Processo nº 2021/268300- DPFPUB- DE 09/03/2021; RE-
SOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 73229, Licença para trata-
mento de Saúde ao Defensor Público CARLOS EDUARDO BARROS DA SIL-
VA, matrícula nº. 55589065, no período de 08/03/2021 a 21/03/2021, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 655587

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 218/2021-GGP/DPG DE 11/05/2021
Considerando Processo nº 2020/400190- DEFPUB- DE 12/06/2020; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 64065, Licença para trata-
mento de Saúde à Defensora Pública NILZA MARIA PAES DA CRUZ, ma-
trícula nº. 5038529, no período de 10/06/2020 a 07/07/2020, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 655582
PORTARIA Nº 219/2021-GGP/DPG DE 11/05/2021
Considerando Processo nº 2021/307032- DEFPUB- DE 19/03/2021; RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico nº 73184, prorrogação da Licença para tra-
tamento de Saúde à Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO 
GUEDES, matrícula nº. 55589166, no período de 18/03/2021 a 27/03/2021, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 655584

ERRATA
.

ERRATA
TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 039/2019
PROCESSO Nº: 2019/589857- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Modifica o valor Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Da Repac-
tuação do Contrato nº 039/2019, conforme estabelecido na Convenção Co-
letiva de Trabalho 2021/2022, vigente a partir de 01/01/2021, modificando 
o valor global para R$ 120. 974,76 (cento e vinte mil novecentos e oitenta 
e quatro reais e setenta e seis centavos) e mensal para R$10.081,23 (dez 
mil e oitenta e um reais e vinte e três centavos), respectivamente, a contar 
da DataBase de 01/01/2021.
LEIA-SE:
OBJETO: Modifica o valor Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Da Repac-
tuação do Contrato nº 039/2019, conforme estabelecido na Convenção Co-
letiva de Trabalho 2021/2022, vigente a partir de 01/01/2021, modificando 
o valor global para R$ 120. 974,76 (cento e vinte mil novecentos e setenta 
e quatro reais e setenta e seis centavos) e mensal para R$10.081,23 (dez 
mil e oitenta e um reais e vinte e três centavos), respectivamente, a contar 
da DataBase de 01/01/2021.
Protocolo: 654992. Publicado no DOE nº 34.582 de 13/05/2021.

Protocolo: 655355
PORTARIA Nº 908/2021-GGP/DPG DE 23/04/2021
PUBLICADO NO D.O.E Nº  34.567 DE 29/04/2021;
ONDE SE LÊ: Laudo 707436 – Leia-se; Laudo 70436
Onde se- lê: Período 11/02/2021 – Leia-se: Período 11/01/2021

Protocolo: 655589

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 023/2021
PROCESSO N.º 2021/472921– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2021-DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a em-
presa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, (CNPJ N.º 04.835.476/0001-01).
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de publicação 
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
DATA ASSINATURA: 13/05/2021. VALOR: Global Anual Estimado: R$ 
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 266612. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 60 (ses-
senta) meses, a contar de sua data de assinatura, podendo ser prorrogado 
nos termos da Lei Nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comar-
ca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JORGE LUIZ GUIMARÃES 
PANZERA. CPF/MF: 157.646.678-79. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tra-
vessa Chaco, n.º 2271, Bairro Marco, CEP 66.630-505, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 655825

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2021
CONTRATO Nº: 053/2018
PROCESSO N.º 2018/490167- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.028.733/0001-10.
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabele-
cido na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA OITAVA: Da Re-
pactuação do Contrato nº 053/2018, conforme estabelecido na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2020/2021, modificando o valor unitário mensal por 
Posto de Recepcionista para R$ 3.567,21 (três mil quinhentos e sessenta 
e sete reais e vinte e um centavos), sendo 01 posto no valor total anual 
em R$ 42.806,52 (quarenta e dois mil oitocentos e seis reais e cinquenta e 
dois centavos), a contar de 01/01/2020.
DATA ASSINATURA: 12/05/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460 Elemento de Des-
pesa: 339037 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008460C GP Pará: 
266601 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA DE FÁTIMA DO NASCIMEN-
TO. CPF/MF: º 223.625.092-49. ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa São 
Sebastião, nº 888, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-620, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO DEFENSOR PÚ-
BLICO GERAL. CPF/MF Nº: 833.315.652-53

Protocolo: 655409


